
 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

ELETRÔNICO 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DEL-REI - MG 
 

Edição nº: 160 – Ano II – quinta-feira, 04 de junho de 2020. 
 
 
 
 
 

 

Lei municipal nº 5305, de 23 de março de 2017. 
 
 
 
 
 
 

 

Extrato de publicação: 
 

Secretaria Municipal de Governo e Gabinete de São João del-Rei – MG  
Funcionária responsável pela publicação: Danielle Christine Reis 
Maciel  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 

Decreto nº 8.708, de 04 de junho de 2020. 
 

 

“Altera o Decreto número 8.704, de 01º de junho de 

2020 e, dá outras providências”. 
 

 

O Prefeito Municipal de São João del-Rei, no uso de suas atribuições legais e em especial o que consta 

do art. 67, Inciso VI da Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O Decreto 8.704, de 04 de junho de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“O Prefeito Municipal de São João del-Rei no uso de suas atribuições legais e em especial o que 

consta do art. 67, Inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e 

 

CONSIDERANDO a adesão do Município de São João del-Rei ao Programa Minas Consciente 

através do Decreto Municipal nº 8.694, de 25 de maio de 2020, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de prever medidas mais restritivas no Município para não 

proliferação do Coronavirus (COVID-19). 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - As atividades de Restaurantes e outros serviços de alimentação e bebidas, compreendidos 

no Setor de Alimentos da “Onda Verde”, contemplam os seguintes estabelecimentos: 

 

I - Restaurantes e similares; 

 

II - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares; 

 

III - Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento. 

 

Art. 2º - Os estabelecimentos deverão observar as demais determinações constantes dos protocolos 

sanitários disponibilizados pelo Governo de Minas Gerais no endereço eletrônico do “Plano Minas 

Consciente”, disponível em https://www.mg.gov.br/minasconsciente/empresarios. As determinações 

supracitadas são descritas a seguir: 

  

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br
https://www.mg.gov.br/minasconsciente/empresarios


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 

RESTAURANTES, PADARIAS E BARES 
 

O funcionamento de bares só está autorizado para servir refeições e 

lanches. 

 

CUIDADOS RELACIONADOS AOS COLABORADORES/TRABALHADORES 
 

Colaboradores do grupo de risco¹ devem permanecer em casa e realizar 

serviço em regime de home-office ou teletrabalho; 

 

Caso residam com pessoas do grupo de risco, a critério do empregador, 

realizar preferencialmente serviço em regime de home-office; 

 

Apresentação de sinais ou sintomas de resfriado ou gripe: afastar 

imediatamente das atividades presenciais pelo período mínimo de 14 dias, ou 

mais, no caso persistência dos sinais/ sintomas, até a completa melhora. 

 

I. MEDIDAS DE PROTEÇÃO ESPECÍFICAS 

 

Disponibilizar meios para higienização das mãos com água e sabão ou 

álcool gel a 70% com periodicidade mínima de a cada 2 horas, ou a qualquer 

momento dependendo da atividade realizada ou quando em contato com o 

cliente, incluindo antes e após a utilizar maquinas de cartões de credito; 

 

Orientar a higienização das mãos e antebraços dos manipuladores de 

alimentos que deve ser realizada com água, sabonete; 

 

líquido inodoro e agente antisséptico após a secagem das mãos em papel 

toalha (preferencialmente álcool gel 70% ou outro antisséptico registrado na 

ANVISA); 

 

Indicar o uso de toalhas de papel não reciclado e lixeira acionada sem 

contato manual; 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 

Fornecer Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) adequados para a 

atividade exercida e em quantidade suficiente. Caso a atividade não possua 

protocolo específico deverá ser fornecido no mínimo máscara; 

 

(1) Grupos de risco: Idade igual ou superior a 60 anos; Cardiopatias graves ou 

descompensados (insuficiência cardíaca, cardiopatia isquêmica); Pneumopatias 

graves ou descompensados (asma moderada/grave, DPOC); Doenças renais crônicas 

em estágio avançado (graus 3, 4 e 5); Diabetes mellitus, conforme juízo clínico; 

Doenças cromossômicas com estado de fragilidade imunológica; Gestação e 

Puerpério; Pessoas com deficiências e cognitivas físicas; Estados de 

imunocomprometimento, devido ao uso de medicamentos ou doenças, incluindo os 

portadores de HIV/Aids e neoplasias; Doenças neurológicas. 

 

 

Providenciar barreira de proteção física quando em contato com o 

cliente; 

 

Não utilizar ou compartilhar itens de uso pessoal com os colegas de 

trabalho, como EPIs, fones, aparelhos de telefone, e outros, fornecendo esses 

materiais para cada trabalhador; 

 

Não realizar reuniões presenciais, priorizando reuniões à distância 

(videoconferência), caso não seja possível, fornecer. 

 

CUIDADOS GERAIS RELACIONADOS AO AMBIENTE DE TRABALHO 

CIRCULAÇÃO DENTRO E FORA DO ESTABELECIMENTO 

 

O acesso ao estabelecimento deverá ser controlado evitando 

aglomeração; 

 

Demarcar com sinalização no lado externo do estabelecimento a distância 

de 2 metros paras as pessoas que ficarem nas filas aguardando para adentrar no 

estabelecimento; 

 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Nas áreas de circulação interna dos estabelecimentos sempre demarcar 

com sinalização a distância de 2 metros que deve ser mantida entre um cliente 

e outro; 

 

Demarcar, com sinalização, a circulação interna, com fluxo determinado 

para a entrada e saída. 

 

Só permitir a entrada de clientes se estiverem utilizando máscaras, só 

retirando as máscaras se for alimentar-se no local, no momento da refeição; 

 

Proibir a entrada de pessoas externas, como entregadores, no local de 

manipulação dos alimentos; 

 

Limitar o número de funcionários ao estritamente necessário para o 

funcionamento do serviço; 

 

Se tiver elevadores estes devem operar sempre com 1/3 de sua capacidade 

oficial. Se necessário, deve ser designado colaborador utilizando máscara para 

organização da fila e das pessoas, mantendo a distância mínima de 2 metros entre 

os usuários; 

 

Manter as mesas dispostas de forma a haver 2 (dois) metros de distância 

entre os clientes, orientando a sentar na mesma mesa apenas pessoas de 

convívio próximo (que residam na mesma casa). 

 

PROCEDIMENTO AO SERVIR ALIMENTOS 

 

Fica proibido o serviço de self service, bem como rodízio, adotar o 

atendimento em mesa ou marmitex; 

Determinar funcionários para servirem a comida aos clientes de forma 

individual, respeitando a distância mínima de 2m; 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Suspender o auto serviço de pães e similares com a proibição do cliente 

em servir o próprio pão, cabendo ao colaborador servir e embalar o produto 

solicitado; 

 

Intensificar a atenção e o cuidado no cumprimento das boas práticas de 

manipulação de alimentos de acordo com a legislação em vigor (RDC ANVISA 

216/04); 

 

Não disponibilizar alimentos e bebidas para degustação; 

 

Eliminar galheteiros, saleiros, açucareiros, ou qualquer outro 

alimento/tempero que seja acondicionado dessa forma, provendo sachês para 

uso individual; 

 

Higienizar quando do início das atividades, e após cada uso, durante o 

período de funcionamento, as superfícies de toque, com álcool 70% (setenta por 

cento), solução de hipoclorito de sódio ou outro produto adequado; 

 

Em relação ao comércio por delivery, o transporte de refeições prontas 

para o consumo imediato deverá ser realizado logo após o seu acondicionamento 

em equipamento de conservação a quente ou a frio e sob temperatura que não 

comprometa a qualidade higiênico-sanitária do produto. (Resolução SES/MG nº 

6.458/18); 

 

As refeições deverão ser acondicionadas em embalagens de entrega 

lacradas e de material adequado ao contato com alimentos e, conforme 

legislação específica, devidamente identificadas com o nome e o endereço do 

estabelecimento produtor e a informação de que o consumo deverá ser imediato. 

(Resolução SES/MG nº 6.458/18); 

  

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 

CUIDADOS ESPECÍFICOS 

 

Limpeza e higienização: saneantes utilizados devem estar regularizados 

junto a ANVISA e o modo de uso deve seguir as instruções descritas nos rótulos 

dos produtos; 

 

Disponibilizar álcool 70% para higienização das mãos, para uso dos 

clientes, funcionários e entregadores, em pontos estratégicos (entrada, 

corredores, balcões de atendimento e “caixas”) e próximo a área de manipulação 

de alimentos; 

 

Providenciar cartazes com orientações e incentivos para a correta 

higienização das mãos; 

 

Realizar a higienização frequente, pelo menos antes e após uso, dos fones, 

dos aparelhos de telefone, das mesas, e outros; 

 

Realizar a higienização frequente das maçanetas, torneiras, corrimãos, 

mesas, cadeiras, teclados, computadores, botões de elevadores, telefones e 

todas as superfícies metálicas constantemente com álcool a 70%; 

 

Lavar com água e sabão os utensílios do serviço, como espátulas, 

pegadores, conchas e similares, a cada 30 minutos, higienizando-os 

completamente, inclusive os cabos; 

 

Reforçar os procedimentos de higiene de todos os ambientes, como 

depósitos, sanitários e áreas de circulação de clientes, além dos pontos de 

retaguarda do estabelecimento, como a área do estoque e de apoio para 

recebimento de mercadorias; 

Sistematizar a limpeza local (piso, balcão e outras superfícies) com 

desinfetantes a base de cloro para piso e álcool a 70% para as demais 

superfícies, no mínimo, duas vezes ao dia, ou conforme necessidade; 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Intensificar a atenção e o cuidado no cumprimento das boas práticas de 

manipulação de alimentos de acordo com a legislação em vigor (RDC ANVISA 

216/04); 

 

Aumentar a frequência da higienização completa (todas as estruturas), 

considerando a execução das etapas de limpeza e desinfecção; 

 

Intensificar a higienização dos sanitários existentes, sendo que o 

funcionário deverá utilizar os equipamentos de proteção apropriados (luva de 

borracha, avental, calça comprida, sapato fechado). 

 

Realizar a limpeza e desinfecção das luvas utilizadas com água e sabão 

seguido de fricção com álcool a 70% por 20 segundos, reforçando o correto uso 

das mesmas (não tocar com as mãos enluvadas em maçanetas, telefones, botões 

de elevadores, etc.); 

 

Manter o ambiente de trabalho com ventilação adequada, sempre que 

possível, deixando portas e janelas abertas, incluindo áreas de convivência de 

funcionários, tais como refeitórios de locais de descanso; 

 

Evitar o uso de ar condicionado; 

 

Os dispensadores de água que exigem aproximação da boca para ingestão, 

devem ser lacrados em todos os bebedouros, permitindo-se o funcionamento 

apenas do dispensador de água para copos. 

 

Os estabelecimentos deverão fornecer copos descartáveis aos clientes e 

funcionários. Também é permitido aos funcionários copos ou canecas não 

descartáveis, desde que de uso individual e higienizadas com regularidade; 

 

Não oferecer produtos para degustação; 

 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Caso o estabelecimento possua “Espaço Kids”, o mesmo deve permanecer 

fechado. 

 

Oferecer o álcool 70% para os clientes higienizarem as mãos antes e após 

tocar em máquinas de cartão de crédito, caixas eletrônicos de autoatendimento, 

entre outros equipamentos; 

 

Priorizar métodos eletrônicos de pagamento. 

 

HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO 

 

O funcionamento dos Restaurantes e Bares seguirá os horários: Almoço - 

11:00h às 14:00h; 

 

Lanches - 10:00h às 18:00h  Jantar - 18:00h às 21:00h; 

 

O funcionamento das Padarias seguirá o horário de 06:00h às 20:00h; 

 

Flexibilizar os horários de trabalho com a adoção de sistemas de escalas 

mínimas, alterações de jornadas, revezamentos de turnos e saídas para almoço e 

lanches, visando reduzir a proximidade entre os colaboradores/trabalhadores, 

inclusive durante o percurso casa-trabalho em transporte público ou fretado pela 

empresa. 

 

ORIENTAÇÕES PARA COLABORADORES/ TRABALHADORES NO AMBIENTE 

DE TRABALHO 
 

Intensificar a higienização das mãos e antebraços (água e sabão e/ou álcool 

a 70%), principalmente antes e depois de manipularem alimentos, após o uso do 

banheiro, se tocarem o rosto, nariz, olhos e boca e em todas situações previstas no 

manual de boas práticas do estabelecimento; 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Utilizar os equipamentos de proteção individual disponibilizados pelo 

empregador, da forma correta, sendo obrigatória a utilização de máscara em todas 

as atividades; 

 

Higienizar os equipamentos com álcool a 70% ou conforme orientação do 

fabricante; 

 

Não cumprimentar as pessoas, sejam colegas trabalhadores/ colaboradores 

ou clientes, com apertos de mãos, abraços, beijos ou outro tipo de contato físico; 

 

Ao tossir ou espirrar, deve-se cobrir o nariz e boca com lenços descartáveis; 

 

Evitar tocar os olhos, nariz e boca durante as atividades de manipulação de 

alimentos e nos atendimentos dos caixas; 

 

Manter distância mínima de pelo menos 2,0 metros, entre os outros 

colaboradores/trabalhadores e entre estes e os clientes. Quando isto não for possível, 

utilizar máscara cirúrgica e respeitar   a barreira de proteção física para contato com 

o cliente; 

 

Manter os cabelos presos e não utilizar bijuterias, joias, anéis, relógios e outros 

adereços, para assegurar a correta higienização das mãos; 

 

A utilização de toucas será é obrigatória para atividades que envolvam a 

preparação de alimentos; 

 

Caso utilize uniforme da empresa, não retornar para casa diariamente 

vestindo o uniforme; 

  

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 

Higienizar com álcool 70% as máquinas de cartão de crédito, 

computadores, teclados, e outros equipamentos que sejam tocados com 

frequência, sempre após o uso; 

 

Intensificar a limpeza das áreas (pisos, ralos, paredes, teto, etc) com 

desinfetantes próprios para a finalidade e realizar frequente desinfecção, com 

álcool 70%, de superfícies e utensílios frequentemente tocados como: maçanetas, 

mesas, balcões, corrimões, interruptores, elevadores, balanças, entre outros 

(mínimo, três vezes ao dia ou conforme a necessidade); 

 

Realizar a higienização das mesas antes e após a utilização, ou conforme 

necessidade; 

 

Caso apresente febre e/ou sintomas respiratórios, tosse, congestão nasal, 

dificuldade para respirar, falta de ar, dor de garganta, dores no corpo, dor de cabeça, 

deve comunicar ao empregador e respeitar o período de afastamento do trabalho, até 

a completa melhora dos sintomas. 

 

ORIENTAÇÕES PARA OS CLIENTES 

 

Fique em casa sempre que possível. 

 

Caso tenha sintomas de gripe ou resfriado, não saia de casa! 

 

Se for do grupo de risco não saia de casa! Peça ajuda a um familiar, amigo 

ou vizinho sem ter contato físico com a pessoa; 

 

Utilize máscara, de preferência caseira, durante todo período de 

permanência fora de casa; 

 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Se for se alimentar no estabelecimento retire a máscara, sem tocar na parte 

da frente, acondiciona-la em um saco plástico e recoloca-la assim que terminar de 

se alimentar; 

 

Prefira solicitar serviço por delivery, compra por telefone ou internet; 

 

Permaneça no estabelecimento o menor tempo possível, dessa forma, 

planeje sua compra antes de sair de casa; 

 

Sempre fique a uma distância mínima de 2 metros de qualquer pessoa 

dentro do estabelecimento; 

 

Realize a higienização das mãos ao entrar e sair do estabelecimento, acessar 

balcões de atendimento e “caixas”; 

 

Respeitar a disposição das mesas com distância mínima de 2m entre elas. 

Não ocupar a mesma mesa que outros clientes, exceto se forem pessoas que sejam 

procedentes do mesmo domicílio; 

 

Evitar rir, conversar, manusear o telefone celular, ou tocar no rosto, nariz, 

olhos e boca, durante sua permanência no interior do estabelecimento; 

 

Ao tossir ou espirrar cobrir o nariz e boca com um lenço descartável, 

descartá-lo imediatamente e realizar higienização das mãos. Caso não tenha 

disponível um lenço descartável cobrir o nariz e boca com o braço flexionado; 

 

Ao chegar em casa, higienizar as mãos e antebraços com água e sabão; 

 

Ao chegar em casa, higienizar adequadamente todos os produtos e as 

embalagens dos produtos comprados nos estabelecimentos comerciais; 

 

Não aceitar degustações e evitar consumo de alimentos no estabelecimento; 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

 

Preferencialmente, levar os alimentos para consumir em casa. 

 

Art. 3º - Ficam mantidas as demais determinações constantes do Decreto Municipal nº 8.694, de 25 

de maio de 2020”. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução deste Decreto pertencer, 

que o cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nele se contém. 

 

Prefeitura Municipal de São João del-Rei, 04 de junho de 2020. 

 

Nivaldo José de Andrade 

Prefeito Municipal 

 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Lei nº 5.665, de 04 de junho de 2020 
 

 

"Dispõe sobre a transferência de titularidade de 

permissão outorgada para taxistas pelo Município 

de São João del-Rei, e altera a Lei número 4.275, de 

30 de dezembro de 2008 e, dá outras providências". 

 

 

A Câmara Municipal de São João del-Rei aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Os serviços de utilidade pública de transporte individual de passageiros deverão ser 

organizados, disciplinados e fiscalizados pelo Poder Público Municipal, com base nos requisitos 

mínimos de segurança, de conforto, de higiene, de qualidade dos serviços e de fixação prévia dos 

valores máximos das tarifas a serem cobradas. 

 

Art. 2º - O direito à exploração de serviços de taxi poderá ser outorgado a qualquer interessado que 

satisfaça os requisitos exigidos pelo poder público local. 

 

§ 1º - É permitida a transferência a outorga a terceiros que atendam aos requisitos exigidos em 

legislação municipal. 

 

§ 2º - Em caso de falecimento do outorgado, o direito à exploração do serviço será transferido a seus 

sucessores legítimos, nos termos dos arts. 1.829 e seguintes do Título II do Livro V da Parte Especial 

da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil). 

 

§ 3º - As transferências de que tratam os §§ 1º e 2º dar-se-ão pelo prazo de outorga e são condicionadas 

à prévia anuência do Poder Público Municipal e ao atendimento dos requisitos fixados na outorga. 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o inciso VII, do artigo 4º da Lei 

número 4.275 de 30 de dezembro de 2008; o artigo 8º da Lei número 4.275 de 30 de dezembro de 

2008 e a Lei número 5.114 de 22 de dezembro de 2014. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de São João del-Rei, 04 de junho de 2020. 

 

 

Nivaldo José de Andrade 

Prefeito Municipal 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

Lei nº 5.666, de 04 de junho de 2020 
 

 

"Institui o “Dia da Conscientização sobre a Síndrome 

de Edwards” no Município de São João del-Rei e, dá 

outras providências". 

 

 

A Câmara Municipal de São João del-Rei aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica instituído no Município de São João del-Rei, o “ Dia da Conscientização sobre a 

Síndrome de Edwards”, a ser celebrado no dia 06 de maio. 

 

Art. 2º - O “Dia da Conscientização sobre a Síndrome de Edwards” passa a integrar o calendário 

oficial do Município de São João del-Rei. 

 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar parcerias com profissionais, 

associações e outras entidades representativas de São João del-Rei, com o intuito de promoverem 

atividades comemorativas no referido dia. 

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de São João del-Rei, 04 de junho de 2020. 

 

 

Nivaldo José de Andrade 

Prefeito Municipal 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

PORTARIA Nº 16.655, de 02 de junho de 2020. 

 

 

“Exonera Diretoria Operacional da Defesa Civil da 

Prefeitura Municipal de São João del Rei e, dá 

outras providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de São João del-Rei, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 67, 

inciso VI e IX  da Lei Orgânica do Município combinados com o art. 64, da Lei de nº 5.038, de 

28/07/2014, resolve exonerar o Sr. Edson Marcos Costa, Diretor Operacional da Defesa Civil da 

Prefeitura Municipal de São João, a partir do dia 02/06/2020. 

 

Registre-se e cumpra-se a presente Portaria. 

 

Prefeitura Municipal de São João del-Rei, 02 de junho de 2020. 

 

 

__________________________ 

Nivaldo José de Andrade 

Prefeito Municipal 

 

 

_______________________ 

Adriana Aparecida Rodrigues 

Secretária Municipal de Governo e Gabinete 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

PORTARIA Nº 16.656, de 02 de junho de 2020. 

 

 

“Exonera Diretoria Técnica da Defesa Civil da 

Prefeitura Municipal de São João del Rei e, dá 

outras providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de São João del-Rei, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 67, 

inciso VI e IX  da Lei Orgânica do Município combinados com o art. 64, da Lei de nº 5.038, de 

28/07/2014, resolve exonerar o Sr. Giovanni Emerson de Oliveira, Diretor Operacional da 

Defesa Civil da Prefeitura Municipal de São João, a partir do dia 02/06/2020. 

 

Registre-se e cumpra-se a presente Portaria. 

 

Prefeitura Municipal de São João del-Rei, 02 de junho de 2020. 

 

 

__________________________ 

Nivaldo José de Andrade 

Prefeito Municipal 

 

 

_______________________ 

Adriana Aparecida Rodrigues 

Secretária Municipal de Governo e Gabinete 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

EXTRATOS DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS – SETOR DE COMPRAS 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - Processo Admin. 0111/2020 Dispensa 
nº056/2020. RATIFICAÇÃO do Processo 111/2020 Dispensa nº056/2020 e celebração contrato 
nº107/2020 contratada: SÃO JOÃO PLACAS LTDA CNPJ:31.104.814/0001-08. Objeto: Aquisição de 
placas automotivas oficiais padrão mercosul. Valor Global R$1.200,00. Assinatura: 02/06/2020 
Vigência 02/08/2020.Em conformidade com o inciso II, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93.  
Nivaldo José de Andrade – Prefeito Municipal. 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO del- Rei - Processo Admin. 0112/2020 Dispensa 
nº057/2020. RATIFICAÇÃO Processo Administrativo 0112/2020 Dispensa 057/2020. Contrato 
nº0108/2020 Contratada: Companhia Mineira de Automóveis Ltda, CNPJ:24.344.795/0001-34  
OBJETO: Revisão obrigatória de garantia para veículo Montana placa QQA 4904.Valor Global: R$ 
397,22.Assinatura: 02/06/2020 Vigência :02/07/2020.Conforme inciso XVII do art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
Nivaldo José de Andrade- Prefeito Municipal. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br


 

Rua Ministro Gabriel Passos, 199 – Centro CEP – 36307 – 902.CPNJ 17.749.896/0001-09 
E-Mail: governo@saojoaodelrei.mg.gov.br Telefone Geral: (32) 3379-2900 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DEL REI, torna público a abertura do Processo de 

Licitação nº 096/2020, Pregão Eletrônico nº 026/2020, aquisição de combustíveis. Abertura dia 

23/06/2020 às 10h.  

Edital disponível no site: www.saojoaodelrei.mg.gov.br. 

Plataforma do Pregão Eletrônico: www.licitanet.com.br 

 Informações pelo email licitacaodelrei@gmail.com 

 

 

mailto:governo@saojoaodelrei.mg.gov.br
http://www.saojoaodelrei.mg.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/

		2020-06-04T16:46:08-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:46:26-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:46:42-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:46:56-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:47:08-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:47:20-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:47:33-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:47:45-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:47:57-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:48:18-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:48:31-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:48:45-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:48:59-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:49:12-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:49:28-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:49:41-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:49:54-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:50:08-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657


		2020-06-04T16:50:25-0300
	DANIELLE CHRISTINE REIS MACIEL:00464462657




